

Norske trolldomsprosesser

Prosessnummer: 667a

Tiltaltes navn: Skolemester Mattias Henriksens ko

Årstall: 1611

Sted: Stavanger i Rogaland

være tildømt hver af dennem til os at udgive 8 Ørtuger og 13 Mark Sølv, hvilke for^{ne} Bøder de nu her udi vort Rentekammer underdanigst have erlagt og betalt; da ville vi ikke aleneste for^{ne} Borgermestere og Raadmænd for samme Bøder hermed have kvitteret, medens og alle og hver særdeles alvorligen og strengeligen have forbudet, dennem samme Sag, efterdi vi eragte det af Forseelse og Uagtsomhed og ikke af nogen Forsæt at være skeet til det Værste, at forekaste eller derfor at eftertale udi nogen Maade, under vor Hyldest og Naade. Kjøbenhavn 17 Februar 1611. R. III. 382. Afskr. VI. 709.

Jørgen Kaas fik Brev om Borgermestere og Raadmænd udi Stavanger og en Borger der sammesteds at skulle forlige.

C. IV. V. G. t. Vid, at eftersom vi naadigst komme udi Forfaring, hvorledes sig skal begive nogen Irring og Uenighed mellem os elskelige Borgermestere og Raadmænd der udi vor Kjøbsted Stavanger og Mathias Henrikssøn, Skolemester der sammesteds, belangendes en Troldkvindes Bekjendelse, for^{ne} Borgermestere og Raadmænd for^{ne} Mathias Henrikssøn hans Hustru anrørendes skal have udstedt, da, efterdi vi fast heller see og høre vore Undersaatter med god Samdrægtighed altid tilsammen at mue forenes, end hverandre indbyrdes at tragte dem selv til største Skade og Nachdeel at forderve, bede vi dig og ville, du muligste Flid anvender for^{ne} tvistige Parter at forene, saa den Sag, dennem nu imellem er, ei mere skulle paatales eller nogen af Parterne komme til Forhindring. Cum claus. consv. Kjøbenhavn 17 Februar 1611. T. III. 404. Afskr. VI. 301.

Peder Jørgenssøn, Lagmand udi Oslo, fik Bevilling paa et Præbende udi Hamar Stift, kaldes [Katharinas Altars og] Alms Præbende [efter afgangne Hr. Christopher Jenssøn, forrige Sogneprest til Stange]. Kjøbenhavn 19 Februar 1611. R. III. 383. Afskr. VI. 709.

Envold Kruse fik Brev, at Erik Olssøn, Borgermester, samt fem Raadmænd udi Oslo skulle blive udi deres Bestilling, item for^{ne} Erik Olssøn at forskaanes for en Dom, han har forseglet, samt og for Sise, han og tvende andre Borgere skulle udgive.

C. IV. V. s. G. t. Vider, at vi af eders underdanigste skriftlige Beretning og Akter, som I udi vort Kantselli har indskikket, naadigst forfare, os elskelige Erik Olssøn, Borgermester, samt fem udaf Raadmændene der udi vor Kjøbsted Oslo deres Bestil-